
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 182 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-Feira, 11 de Novembro de 2021
Publicação: Sexta-Feira, 12 de Novembro de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 795/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
exonerar JOSEFA ELIZABETH PAULO BARBOSA do cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Controle e Acompanhamento de
Penas da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CGF-2, com vigência a partir do dia 01 de novembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 833/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública,  para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri  dos pronunciados Alef  Dias da Silva e Tarciano Cardoso da Silva,  Processo nº
0000224-61.2019.815.0071, designado para o dia 26/10/2021, pelas 8h30, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Areia/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 837/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública JOSEFA ELIZABETE PAULO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.155-8, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na Vara de Execuções de Penas Alternativas da Comarca da Capital, para atuar cumulativamente na Coordenadoria de Defesa
e Promoção dos Direitos da Criança e Adolescente, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de
novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 838/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública JOSEFA ELIZABETE PAULO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.155-8, Membro desta Defensoria Pública, para
atuar em caráter excepcional com os Projetos Sociais de Defensoria Pública, sem prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 840/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora ZÉLIA MARIA MACEDO
SOARES, matrícula 184.032-1, Subgerente de Recursos Humanos da DPPB, com exercício na Comarca de Cabedelo, com vigência a partir do dia
1º de dezembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 846/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública LAURA NEUMA CÂMARA BONFIM, Símbolo DP-2, matrícula nº 104.846-5, Membro desta Defensoria Pública, para, em
caráter excepcional, atuar na defesa do réu nos autos da Ação Penal - Processo nº 0800785-96.2021.8.15.0551, com tramitação na Vara única da
Comarca de Remígio, em virtude da declaração de suspeição da Defensora que atua naquela Comarca. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 847/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA,  Símbolo DP-2,  matrícula 780.064-9,  Membro desta Defensoria,  com titularidade e
exercício na Comarca de Pedras de Fogo, para responder remotamente pela 4ª Vara da Comarca de Cajazeiras, em substituição ao Defensor Público
Clayvner Cavalcanti de Magalhães Maurício, durante seu afastamento para gozo de férias no período de 01 a 30 de novembro do corrente ano.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.



2/5 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Novembro de 2021

PORTARIA Nº 848/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  a  Defensora Pública  DULCE ALMEIDA DE ANDRADE,  Símbolo  DP-3,  matrícula  110.770-4,  Membro desta  Defensoria  Pública,  para
responder pela 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande, em substituição a Defensora Pública Marise Pimentel Figueiredo Luna,
durante seu afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 849/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ARLAND DE SOUZA LOPES, Símbolo DP-3, matrícula 97.279-7, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 14ª
Vara Cível da Comarca da Capital, para atuar na defesa do réu José Carlos Pereira da Silva, nos autos da Ação de Obrigação de Fazer, Processo nº
0807318-86.2021.8.15.2001, em tramitação na 13ª Vara Cível da Comarca da Capital, tendo em vista a Defensora Pública que atua na referida Vara
já patrocinar os interesses da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 851/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, a pedido, designação da Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 108.843-2,
Membro desta Defensoria Pública, para o exercício cumulativo na Vara Única da Comarca de Rio Tinto, a contar do dia 08 de novembro do corrente
ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 852/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, a pedido, a Portaria n 334/2021-DPPB/GDPG, que designou a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS,
Símbolo DP-3, matrícula 108.843-2, Membro desta Defensoria Pública, para atuar em caráter extraordinário na 2ª Vara da Comarca de Mamanguape,
a contar do dia 08 de novembro do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 854/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 108.843-2, Membro desta Defensoria
Pública, para atuar em caráter extraordinário na Vara Única da Comarca de Rio Tinto, a contar de 08 de novembro do corrente ano, sem prejuízo de
suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 855/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALINE MOTA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.096-7, Membro desta Defensoria Pública, para responder em
caráter extraordinário pela 1ª e 2ª Vara Comarca de São João do Rio do Peixe, em substituição a Defensora Pública Damiana de Almeida Freitas
Oliveira, durante seu afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano, sem prejuízo de suas funções anteriores. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 856/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CLÁUDIO DE SOUSA BARRETO, Símbolo DP-3, matrícula 082.736-3, Membro desta Defensoria Pública, para, em
caráter extraordinário, participar das audiências que serão realizadas nas quintas-feiras na 2ª Vara da Comarca de Patos, sem prejuízo de suas
funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 021/2021 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 e 129 da
Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento
de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 2856/2021 56.779-5 LUZIA APARECIDA CAVALCANTI SILVA 30 De 18.10.2021 a 16.11.2021

DPPB 1796/2021 80.766-4 MARIA ÂNGELA AMARAL DI LOURENZO 90 De 12.07.2021 a 09.10.2021

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 022/2021 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos Artigos 18 e 129 da



3/5 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Novembro de 2021

Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento
da PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 2939/2021 80.766-4 MARIA ANGELA AMARAL DI LOURENZO 90 De 10.10.2021 a 07.01.2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 023/2021 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 e 129 da
Lei Complementar Nº 104/2012, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do
deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 3061/2021 780.038-0 PRISCILA GOMES FIGUEIREDO 15 De 13.10.2021 a 28.10.2021

DPPB 2654/2021 73.798-4 MARIA DE FÁTIMA BRAGA COELHO 30 De 09.09.2021 a 08.10.2021

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
097/2019 - CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: DAYANE FERREIRA FLORÊNCIO. VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 27 DE AGOSTO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 27/08/2019 a 26/08/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 27/08/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 105/2019.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: ALBANIZA BRUNA GILDO DE SOUZA. VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 02/09/2019 a 31/08/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 084-2020.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO:  MARCOS VICENTE MARÇAL.  VALOR ORIGINAL  DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 03/11/2020 a 02/11/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 031-2021.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MATHEUS ALVES DE PONTES. VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 15/02/2021 a 14/02/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 006-2021.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO:  LÍGIA  PAULINO RODRIGUES.  VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 06/01/2021 a 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/11/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 002-2021.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: RAYANA QUEIROZ DE CASTRO DUARTE. VALOR ORIGINAL DO TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 11/01/2021 a 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
126/2019. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: JOÃO JÚNIOR BATISTA MACIEL DE OLIVEIRA. VALOR
ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS).  OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE
COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO,  A  PARTIR  DO  DIA  01  DE  NOVEMBRO  DE  2021,  CONFORME  PREVISÃO  NA  CLÁUSULA  DÉCIMA,  DO  REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 14/10/2019 a 13/10/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/11/2021. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO



4/5 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Novembro de 2021

ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
134/2019. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MILENA DE ARAUJO BARROS TAVARES. VALOR ORIGINAL
DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO
PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 18/11/2019 a 18/11/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/11/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DE SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO: 136/2019.CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.CONTRATADO: GABRYELLE SILVA SOARES DE LIMA.VALOR
ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 2.805,00 (DOIS MIL OITOCENTOS E CINCO REAIS).OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE
COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO,  A  PARTIR  DO  DIA  01  DE  NOVEMBRO  DE  2021,  CONFORME  PREVISÃO  NA  CLÁUSULA  DÉCIMA,  DO  REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 21/11/2019 a 20/11/2021.DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/11/2021. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
132/2019.  CONTRATANTE:  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO:  OCTÁVIO GABRIEL  DE BARROS BARBOSA.  VALOR
ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 2.805,00 (DOIS MIL OITOCENTOS E CINCO REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE
COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO,  A  PARTIR  DO  DIA  01  DE  NOVEMBRO  DE  2021,  CONFORME  PREVISÃO  NA  CLÁUSULA  DÉCIMA,  DO  REFERIDO
INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 11/11/2019 a 10/11/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/11/2021. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 092/2021.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: JOÃO EMANUEL DE ARAÚJO SOUZA. VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 01/09/2021 a 30/08/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/11/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 064/2020.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: JÉSSIKA PAMELA DE CARVALHO PEREIRA. VALOR ORIGINAL DO TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 17/05/2021 a 16/05/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/11/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 053-2021.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: JONÁBIA DOS SANTOS TAVARES. VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 05/04/2021 a 04/04/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 14/10/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
070/2020. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: ANNA LUISA COSTA SILVA DE SOUZA. VALOR ORIGINAL
DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO
PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 03/08/2021 a 02/08/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 019/2021.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO: RICARDO TOMAZ DA SILVA.  VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 15 DE SETEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 01/02/2021 a 31/01/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 15/09/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 073/2020.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: ADAILDA DE OLIVEIRA NOGUEIRA. VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 21/09/2020 a 20/09/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 21/09/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 024/2021.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO:  BRUNA CUNHA CARVALHO.  VALOR ORIGINAL  DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 13 DE AGOSTO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 01/02/2021 a 31/01/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 13/08/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 007/2021.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: LUÍS HENRIQUE MELO ARAÚJO. VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A



5/5 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Novembro de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

PARTIR DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 11/01/2021 a 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/08/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 082/2020.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MATEUS DONATO CARVALHO DE AMORIM. VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO
PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/10/2020 a 30/09/2021.DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 30/09/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 076/2020.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA.CONTRATADO:  JOÃO  CICERO  BEZERRA.  VALOR  ORIGINAL  DO  TERMO  DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 14/09/2020 a 13/09/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 14/09/2021 . GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO  DE  RESCISÃO  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO  -  Nº  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:
085/2020.CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: EMANUELLE LOPES MOREIRA. VALOR ORIGINAL DO TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS).OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 03/11/2020 a 02/11/2021.DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 24/09/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
077/2020. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: GABRIELLY HENRIQUE ARAÚJO.VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 4.050.00 (QUATRO MIL E CINQUENTA REAIS).OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO
PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 14/09/2020 a 30/06/2022. mDATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/11/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 11 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.


